
 

OU-DS-OSZP-2018/001278-023                                                 Dunajská Streda  11. 01. 2018 

pokračovanie spisu č. OU-DS-OSZP-2017/019867 

 

 

 

 

 

 

R O Z H O D N U T I E  
 

 

 
Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  životné prostredie ako príslušný 

orgán štátnej správy na úseku posudzovania vplyvov na životné prostredie podľa § 56 písm. b) 

zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov podľa § 7 ods. 5 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné 

prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov na základe oznámenia o vypracovaní 

strategického dokumentu Územný plán obce Topoľníky – Zmeny a doplnky č. 1/2017, ktorý 

predložil obstarávateľ Obec Topoľníky, Obecný úrad, Hlavná ulica 126, 930 11 Topoľníky 

zastúpená  starostom, vydáva toto rozhodnutie : 

Pripravovaný strategický dokument Územný plán obce Topoľníky – Zmeny a doplnky č. 1/2017 

uvedený v predloženom oznámení o strategickom dokumente 

 

s a  n e b u d e  p o s u d z o v a ť 
 

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov .   

 

Odôvodnenie 

 
 Obstarávateľ,  Obec Topoľníky, Obecný úrad, Hlavná ulica 126, 930 11 Topoľníky,  

zastúpená starostom, (ďalej len obstarávateľ),  predložil na Okresný úrad Dunajská Streda, odbor 

starostlivosti o  životné prostredie (ďalej len „OÚ DS, OSZP“) podľa § 5 ods. 1 zákona č. 

24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov (ďalej len „zákon“)  dňa 30.11.2017 oznámenie o vypracovaní strategického dokumentu.  

V zmysle § 4 ods. 2 písm. b) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné 

prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov strategický dokument uvedený v odseku  1, 

ktorý určuje využitie malých území na miestnej úrovni.  

 

Hlavným cieľom „Územný plán obce Topoľníky – Zmeny a doplnky č. 1/2017-“ je návrh 

novej rozvojovej plochy - umiestnenia verejnoprospešnej vodohospodárskej stavby – vodného 

diela, za účelom zabezpečenia súvislej protipovodňovej ochrany priľahlého územia časti Žitného 

ostrova od Kolárova až po Horné Mýto vrátane Klátovského ramena.  

odbor starostlivosti o životné prostredie  

 

Korzo Bélu Bartóka 789/3, 929 01 Dunajská  Streda 



Strana 2 z 10 OU-DS-OSZP-2018/001278   

 

Na  základe  oznámenia  predloženého  obstarávateľom  vykonal Okresný úrad Dunajská 

Streda, odbor starostlivosti o  životné prostredie,  podľa § 7   zákona zisťovacie konanie, či  

strategický dokument bude posudzovaný podľa zákona. 

V rámci zisťovacieho konania Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  životné 

prostredie  podľa § 6 ods. 2 zákona zverejnil oznámenie na webovom sídle ministerstva - 

http://enviroportal.sk/sk/eia/detail/uzemny-plan-obce-topolniky-zmeny-doplnky-c-1-2017  

a rozposlal oznámenie na zaujatie stanoviska dotknutým orgánom a dotknutej obci.  

 

V zákonom stanovenom termíne a do doby prípravy predmetného rozhodnutia doručili na OÚ 

OSZP Dunajská Streda svoje písomné stanoviská tieto subjekty : 

 

Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  životné prostredie – OU-DS-OSZP-

2017/019899-002 zo dňa  20. 12.  2017   

 

Štátna správa na úseku odpadového hospodárstva, vyjadrenie č.: OU-DS-OSZP-2017/019964-

002 zo dňa 13.12.2017 

 nakladanie s  odpadmi musí byť v súlade s príslušnými ustanoveniami zákona č. 79/2015 Z.z. 

o odpadoch 

 

Štátna správa na úseku ochrany vôd, vyjadrenie č. OU-DS-OSZP-2017/019919-002 zo dňa 

11.12.2017 

 Obec sa nachádza v chránenej vodohospodárskej oblasti . V chránenej vodohospodárskej 

oblasti všetky činnosti musia byť v súlade s § 31 zákona NR SR č. 364/2004 Z. z. o vodách a o 

zmene zákona Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších 

predpisov (vodný zákon), 

 

Štátna správa na úseku ochrany ovzdušia, vyjadrenie č.: OU-DS-OSZP-2017/019900-002 zo dňa 

11.12.2017 

 bez pripomienok 

 

Štátna správa na úseku ochrany prírody a krajiny, vyjadrenie č.: OU-DS-OSZP-2017/020826-

002, zo dňa 20.12.2017 

V katastri obce sa nachádzajú viaceré chránené územia: 

- Národná prírodná rezervácia (NPR) Klátovské rameno, 

- Územie európskeho významu (SKUEV0075) Klátovské rameno, 

- Navrhované Územie európskeho významu (SKUEV0082) Malý Dunaj. 

- NBk07 nadregionálny biokoridor Klátovské rameno (tok Malého Dunaja s jeho okolím). 

 V NPR Klátovské rameno, vyhlásenej Vyhláškou MŽP SR č. 83/1993 Z. z., platí 5. 

stupeň ochrany a v ochrannom pásme NPR platí 3. stupeň ochrany. 

 Okresný úrad Dunajská Streda k navrhovanej činnosti vydal záverečné stanovisko             

č. OU-DS-OSZP-2016/001592-22 k činnosti Zvýšenie bezpäčnosti územia proti spätnému 

vzdutiu Malého Dunaja a klátovského ramena z Váhu, ktoré odporúča navrhovanú činnosť 

vykonať. 

 Z hľadiska ochrany prírody a krajiny nie je potrebné pokračovať v procese 

posudzovania tohto strategického dokumentu, nakoľko plochy dotknuté predkladanou 

zmenou z nášho hľadiska nebudú mať významný vplyv na životné prostredie. 



Strana 3 z 10 OU-DS-OSZP-2018/001278   

 

Okresný úrad Dunajská Streda, odbor krízového riadenia- č. OU-DS-OKR- 2017/020449-002 

zo dňa 18.12.2017 

 Odbor krízového riadenia Okresného úradu Dunajská Streda k strategickému dokumentu 

„Územný plán obce Topoľníky- Zmeny a doplnky č.1/2017“ z hľadiska potrieb civilnej ochrany 

nemá pripomienky ani požiadavky. 

 Odbor krízového riadenia je zainteresovaný vo veci konania v ďalšom stupni projektovej 

dokumentácie. 

 

Okresný úrad Dunajská Streda , odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií– č. OU-DS-

OCDPK-2017/020168 zo dňa 20. 12. 2017  

- s predloženým strategickým dokumentom súhlasíme bez pripomienok.  

 

Okresný úrad Trnava, odbor starostlivosti o životné prostredie č. OU-TT-OSZP2-

2017/038782/Pu zo dňa 21.12.2017 

Hlavným cieľom riešenia návrhu „Zmien a doplnkov č. 1/2017 ÚP obce Topoľníky“            

je návrh novej rozvojovej plochy - umiestnenia verejnoprospešnej vodohospodárskej stavby – 

vodného diela, za účelom zabezpečenia súvislej protipovodňovej ochrany priľahlého územia časti 

Žitného ostrova od Kolárova až po Horné Mýto vrátane Klátovského ramena.  

 Riešeným územím „Zmien a doplnkov č. 1/2017“ je lokalita č. 1-1/2017, nachádzajúca sa 

v administratívnom území obce Topoľníky (k. ú. Dolné Topoľníky a Horné Topoľníky)                

s celkovou výmerou 14,32 ha, kde sa počíta s realizáciou vodného diela. Existujúca funkcia sú 

plochy poľnohospodárskych trvalých kultúr  a navrhovaná funkcia budú plochy technického 

vybavenia – zariadenia protipovodňovej ochrany – Vodné dielo. 

 

 Katastrálne územie obce Topoľníky sa nachádza na území, kde podľa zákona platí I. 

stupeň ochrany. V katastri obce sa nachádzajú viaceré chránené územia: 

- Národná prírodná rezervácia (NPR) Klátovské rameno, 

- Územie európskeho významu (SKUEV0075) Klátovské rameno, 

- Navrhované Územie európskeho významu (SKUEV0082) Malý Dunaj. 

- NBk07 nadregionálny biokoridor Klátovské rameno (tok Malého Dunaja s jeho okolím). 

 

 V NPR Klátovské rameno, vyhlásenej Vyhláškou MŽP SR č. 83/1993 Z. z., platí 5. 

stupeň ochrany a v ochrannom pásme NPR platí 3. stupeň ochrany. 

 

 Okresný úrad Dunajská Streda k navrhovanej činnosti vydal záverečné stanovisko             

č. OU-DS-OSZP-2016/001592-22 k činnosti Zvýšenie bezpäčnosti územia proti spätnému 

vzdutiu Malého Dunaja a klátovského ramena z Váhu, ktoré odporúča navrhovanú činnosť 

vykonať. 

 Z hľadiska ochrany prírody a krajiny nie je potrebné pokračovať v procese 

posudzovania tohto strategického dokumentu, nakoľko plochy dotknuté predkladanou 

zmenou z nášho hľadiska nebudú mať významný vplyv na životné prostredie. 

 

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v DS, č. RH/2017/012235, 

RH/2017/01918/002-BM5 zo dňa 19.10.2017 

S návrhom strategického dokumentu „Územný plán obce Topoľníky – Zmeny a doplnky č. 

1/2017“ je možné súhlasiť bez pripomienok. 

 



Strana 4 z 10 OU-DS-OSZP-2018/001278   

 

Dopravný úrad, č. 23550/2017/ROP-002/44283 zo dňa 19.12.2017 

Dopravný úrad, ako dotknutý orgán štátnej správy na úseku civilného letectva v zmysle ust. § 28 

ods. 3 zákona č. 143/1998 Z.z. o civilnom letectve (letecký zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov nemá z hľadiska záujmov civilného letectva na 

riešené územie žiadne požiadavky.  

Z pohľadu Dopravného úradu neexistujú vplyvy, ktoré by mali byť v strategickom 

dokumente posúdené podrobnejšie, teda také, ktoré by mali byť posudzované podľa zákona č. 

24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov. 

 

Obvodný banský úrad v Bratislave, č. 2-3461/2017 zo dňa 20.12.2017 

Tunajší úrad k zmenám a doplnkom č. 1/2017 územného plánu Obce Topoľníky nemá 

žiadne požiadavky, nakoľko podľa evidencie tunajšieho úradu sa v k. ú. Obce Topoľníky 

nenachádzajú ložiská vyhradených nerastov (nie sú určené chránené ložiskové územia ani 

dobývacie priestory) a nie sú ani iné záujmy, ktoré by bolo potrebné chrániť podľa banských 

predpisov. 

Z tohto dôvodu tunajší úrad posúdenie strategického dokumentu, podľa zákona č. 24/2006 Z. 

z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov, ponecháva na rozhodnutí Okresného úradu Dunajská Streda, Odbor 

starostlivosti o životné prostredie. 

Toto stanovisko platí pre všetky etapy spracovávania Územného plánu Obce Topoľníky. 

 

Trnavský samosprávny kraj, sekcia regionálneho rozvoja, č. 06896/2017/OUPaŽP-2/Du, zo 

dňa 21.12.2017 

Obec Topoľníky má platný strategický dokument Územný pián obce Topoľníky z roku 2004 

v zmeny Zmien a doplnkov 1/2012, 1/2014 a 1/2015. Z dôvodu potreby umiestnenia 

verejnoprospešnej vodohospodárskej stavby pristúpila obec k obstaraniu aktualizácie 

strategického dokumentu, akým sú Zmeny a doplnky č. 1/2017 UPN O. Táto 

vodohospodárska stavba bude slúžiť na zabezpečenie súvislej protipovodňovej ochrany 

priľahlého územia časti Žitného ostrova od Kolárova po Horné Mýto vrátane Klátovského 

ramena. Riešená lokalita označená ako 1-1/2017 má. rozlohu 20,2931 ha, leží na 

poľnohospodárskej aj nepoľnohospodárskej pôde v inundačnom území Malého Dunaja 

mimo zastavaného -územia obce. Nakoľko stavba „Zvýšenie bezpečnosti územia proti 

spätnému vzdutiu Malého Dunaja a Klátovského ramena z Váhu", ktorá je predmetom 

riešenia strategického dokumentu „Územného plánu obce Topoľníky — Zmeny a doplnky 

1/2017" bola už posudzovaná podľa zákona č. 24/2006 Z. z. a tiež bolo vydané Okresným 

úradom Dunajská Streda záverečné stanovisko, odbor územného plánovania a životného 

prostredia. TTSK nepožaduje tento strategický dokument posudzovať podľa zákona č. 

24/2006 Z. z 

 

Okresný úrad Trnava, odbor výstavby a bytovej politiky, č. OU-TT-OVBP1-2017/038783/Há zo 

dňa 14.12.2017 

 Vzhľadom na to, že proces spracovávania a prerokovávania územnoplánovacej 

dokumentácie v zmysle zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v 

znení neskorších predpisov je z nášho hľadiska postačujúci na riešenie priestorového 

usporiadania a funkčného využívania územia a zosúladenie činností v území, nemáme k 

oznámeniu o strategickom dokumente pripomienky a nepožadujeme posudzovanie predloženého 



Strana 5 z 10 OU-DS-OSZP-2018/001278   

 

strategického dokumentu podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné 

prostredie. 

 

Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, č. OU-TT-OOP4-2017/039013 zo dňa 

18.12.2017 

Správny orgán po preskúmaní predloženého zámeru konštatuje, že realizácia návrhu obce 

Topoľníky predpokladá záber poľnohospodárskej pôdy na účel výstavby plochy technického 

vybavenia protipovodňovej ochrany na lokalite č. 1 -1/2017 o výmere 12,1155 ha, druh pozemku 

orná pôda nachádzajúca sa mimo zastavaného územia obce. V prípade realizácie zámeru bude 

potrebné postupovať v zmysle zákona č. 220/2004 Z. z.. 

Predmetné pozemky sú zaradené podľa bonitovanej pôdno-ekologickej jednotky do 2. skupiny 

BPEJ, ktorá nie je evidovaná v zozname najkvalitnejšej poľnohospodárskej pôdy podľa prílohy 

č.2 Nariadenia vlády SR č. 58/2013 Z. z..  

Vzhľadom k tomu, že sa jedná o adekvátny a odôvodnený návrhu záberu 

poľnohospodárskej pôdy a o stavbu vo verejnom záujme, ktorý priamo nadväzuje na zastavané 

územie obce, Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, referát pôdohospodárstva 

nemá k predloženému oznámeniu o strategickom dokumente „z hľadiska ochrany 

poľnohospodárskej pôdy pripomienky. 

 

Okresný úrad Trnava, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, č.OU-TT-OCDPK-

2017/038553/Ja zo dňa 20.12.2017 

- predmetom zmeny je umiestnenie vodohospodárskej stavby vymedzenie plochy technického 

vybavenia — zariadenia protipovodňovej ochrany,  

- v obci nie sú vedené cesty 1. triedy, ktorých štátnu správu vykonáva tunajší úrad, preto sa 

navrhovaná zmena nedotýka záujmov tunajšieho úradu. 

- predmetnou obcou sú vedené cesty II/561, III/1399, III/1400, ktorých štátnu správu vykonáva 

Okresný Úrad Dunajská Streda, odbor CD a PK,  

- konkrétne pripomienky a požiadavky z hľadiska výkonu štátnej správy uvedených ciest počas 

realizácie stavby, príp. po jej uvedení do užívania si bude DS kompetentný uplatniť vo 

vyjadreniach k jednotlivým stupňom dokumentácie. 

 

Ministerstvo životného prostredia SR, sekcia geológie a prírodných zdrojov, č. 2862/2017-5.3 

55153/2017 zo dňa 18.12.2017 

V predmetnom území sú evidované skládky odpadov tak, ako sú zobrazené na  

priloženej mape. 

Ministerstvo odporúča uvedené skládky odpadov dostatočne zohľadniť v územnoplánovacej 

dokumentácii.  

V predmetnom území je na základe výpisu z Informačného systému environmentálnych záťaži 

evidovaná nasledovná environmentálna záťaž: 

Názov EZ: DS (017) / Topoľníky skládka TKO 

Názov lokality: skládka TKO 

Druh činnosti: skládka komunálneho odpadu 

Stupeň priority: v registri nie je uvedené 

Registrovaná ako:      Sanovaná/rekultivovaná lokalita 

7. Predmetné územie spadá do nízkeho až stredného radónového rizika tak, ako je to  

zobrazené na priloženej mape. Stredné radónové riziko môže negatívne ovplyvniť možnosti 

ďalšieho využitia územia. 



Strana 6 z 10 OU-DS-OSZP-2018/001278   

 

8. Informácie o geotermálnej energii v predmetnom území sú k dispozícii na webovej  

stránke Štátneho geologického ústavu Dionýza Štúra — aplikácia Atlas geotermálnej energie 

http://apl.geology.sk/mapportal/#/aplikacia/14. 

Podľa § 20 ods. 3 zákona č. 569/2007 Z. z. o geologických prácach (geologický zákon) v 

znení neskorších predpisov ministerstvo vymedzuje ako riziko stavebného využitia územia 

stredné radónové riziko. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia s výskytom 

stredného radónového rizika je potrebné posúdiť podľa zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, 

podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov a vyhlášky MZ SR č. 528/2007 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o požiadavkách 

na obmedzenie ožiarenia z prírodného žiarenia. 

 

Krajské riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru v Trnave, č. KRHZ-TT-OPP-669-

001/2017 zo dňa 20.12.2017 

1. Pri zmene funkčného využívania územia riešiť požiadavky vyplývajúce zo záujmov 

požiarnej ochrany v súlade so zákonom č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred požiarmi v znení 

neskorších predpisov a súvisiacimi predpismi. 

2. Pri zmene funkčného využívania územia riešiť rozvody vody na hasenie požiarov v 

uvedenej lokalite v zmysle vyhlášky Ministerstva vnútra Slovenskej republiky č. 699/2004 

Z. z. o zabezpečení stavieb vodou na hasenie požiarov. 

 

Regionálna veterinárna a potravinová správa Dunajská Streda, č. S17/312-2 zo dňa 27.12.2017 

 K oznámeniu o strategickom dokumente „Územný plán obce Topoľníky - Zmeny 

a doplnky č. 1/2017“ nemáme pripomienky. 

 

Krajský pamiatkový úrad Trnava - č. KPUTT- 2017/26347-4/102467/HOR zo dňa 27.12.2017 

- k predloženému oznámeniu o strategickom dokumente nemáme pripomienky , za podmienky 

rešpektovania ustanovení č. 49/2002 Z. z. o ochrane pamiatkového fondu, v znení neskorších 

predpisov. 

 

Ministerstvo životného prostredia SR, Odbor štátnej správy ochrany prírody -č. 150/2018-6.3 zo 

dňa 09.01.2018 

Dotknuté územie sa nachádza v Trnavskom samosprávnom kraji v okrese Dunajská 

Streda, k. ú. Topoľníky. 

Hlavným cieľom riešenia predloženého oznámenia je návrh novej rozvojovej plochy 

s označením 1-1/2017 s rozlohou 14,32 ha. V zmysle platnej územnoplánovacej dokumentácie 

plní rozvojová plocha funkciu plochy poľnohospodárskych trvalých kultúr. Oznámenie navrhuje 

zmenu funkčnej plochy na plochu technického vybavenia – zariadenie protipovodňovej ochrany – 

Vodné dielo a súvisiacich zariadení. 

Stavba „Zvýšenie bezpečnosti územia proti spätnému vzdutiu Malého Dunaja 

a Klátovského ramena z Váhu“, ktorá je predmetom riešenia predloženého oznámenia bola 

posudzovaná podľa zákona č. 24/2006 Z. z. (záverečné stanovisko bolo vydané Okresným 

úradom Dunajská Streda, odborom starostlivosti o životné prostredie pod č. OU-DS-OSZP-

2016/001592-0322) 

Rozvojová lokalita zasahuje do nasledovných chránených území: 

 Chránená vodohospodárska oblasť Žitný ostrov. 

 Národná prírodná rezervácia Klátovské rameno (ďalej len „NPR Klátovské rameno“), 

kde platí piaty stupeň ochrany a 100 m smerom von od hranice NPR Klátovské rameno 

http://apl.geology.sk/mapportal/#/aplikacia/14.


Strana 7 z 10 OU-DS-OSZP-2018/001278   

 

platí tretí stupeň ochrany podľa zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny 

v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 543/2002 Z. z.). 

 Územie európskeho významu SKUEV0075 Klátovské rameno, kde platí v zmysle 

zákona č. 543/2002 Z. z. tretí, štvrtý a piaty stupeň ochrany. 

 Navrhované územie európskeho významu SKUEV0082 Malý Dunaj. 

 

Nakoľko stavba „Zvýšenie bezpečnosti územia proti spätnému vzdutiu Malého Dunaja 

a Klátovského ramena z Váhu“, ktorá je predmetom riešenia predloženého oznámenia bola 

posudzovaná podľa zákona č. 24/2006 Z. z. a bolo pre ňu vydané záverečné stanovisko, sekcia 

netrvá na pokračovaní procesu posudzovania vplyvov predloženého strategického dokumentu na 

životné prostredie v zmysle zákona č. 24/2006 Z. z. za splnenia nasledovných podmienok:     

1. V ďalších stupňoch projektovej dokumentácie naďalej konzultovať záujmy týkajúce sa 

ochrany prírody s príslušným organizačným útvarom ŠOP SR, Správou Chránenej 

krajinnej oblasti Dunajské luhy. 

2. Opatrenia zakotvené v oznámení, v kapitole  5. Vplyvy na chránené územia [napr. 

navrhované chránené vtáčie územia, územia európskeho významu, súvislá európska 

sústava chránených území (Natura 2000), národné parky, chránené krajinné oblasti, 

chránené vodohospodárske oblasti a pod.] vrátane návrhu opatrení na ich zmiernenie 

budú v ďalších stupňoch projektovej dokumentácie v plnej miere akceptované. 

3. Do záväznej časti územnoplánovacej dokumentácie, kapitoly Zásady a regulatívy 

funkčného využívania územia doplniť environmentálne aspekty nasledovne: 

„Zmeny a doplnky č. 1/2017 vymedzujú v rámci riešeného územia priestorový celok č. 1-

1/2017, pre ktorý stanovujú súbor regulatívov funkčného využitia, ako aj ďalších 

regulatívov a podmienok. 

V rámci záväzných regulatívov je vymedzené prevládajúce, prípustné, resp. neprípustné 

funkčné využitie pre priestorový celok. Určujúcou je prevládajúca funkcia (min. 75% 

celkovej výmery lokality). 

Plochy s prevládajúcou funkciou „Plochy technického vybavenia – zariadenia 

protipovodňovej ochrany – vodné dielo – ako aj funkcia nadregionálneho biokoridoru“ – 

rozvojový zámer č. 1-1/2017 

Prípustné využitie: 

• občianska vybavenosť - zariadenia súvisiace s prevládajúcou funkciou, najmä strážny 

objekt 

•  dopravná vybavenosť - nevyhnutná pre obsluhu územia  

•  technická vybavenosť - nevyhnutná pre obsluhu územia 

• krajinná zeleň, najmä na novovytvorenom „Vtáčom ostrove“ a „Vtáčích polostrovoch“ 

•  ostatné súvisiace funkcie s fungovaním ÚSES, jeho prvkov, ako aj so zachovaním a 

rozvojom prírodných hodnôt SKUEV0075 Klátovské rameno a NPR Klátovské rameno 

Neprípustné využitie: 

• iné ako sú uvedené v prevládajúcom a prípustnom využití, osobitne činnosti zakázané 

podľa § 31 ods.4 zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona Slovenskej 

národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) 

a podľa § 14-16 zákona č. 543/2002 Z. z.“ 

4. V plnej miere akceptovať odporúčaný variant ako aj odporúčané podmienky pre etapu 

výstavby a prevádzky navrhovanej činnosti uvedené v záverečnom stanovisku č. OU-DS-

OSZP-2016/001592-0322, ktoré bolo vydané pre navrhovanú činnosť „Zvýšenie 

bezpečnosti územia proti spätnému vzdutiu Malého Dunaja a Klátovského ramena 

z Váhu“, ktorá je predmetom riešenia predloženého oznámenia. 

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1990/372/


Strana 8 z 10 OU-DS-OSZP-2018/001278   

 

 

Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky, Sekcia cestnej dopravnej a pozemných 

komunikácií, Odbor rozvoja dopravnej infraštruktúry- č. 30827/2017/SCDPK/86558 zo dňa 

18.12.2017 

 Navrhovaný strategický dokument predstavuje zmenu využívania plôch poľnohospodárskej a 

lesnej pôdy v inundačnom území Malého Dunaja pre verejnoprospešnú vodohospodársku stavbu 

– vodné dielo, za účelom zabezpečenia súvislej protipovodňovej ochrany priľahlého územia časti 

Žitného ostrova od Kolárova až po Horné Mýto vrátane Klátovského ramena. Návrhom ÚPN-O 

Topoľníky, ZaD č. 1/2017 chce obec vytvoriť podmienky pre umiestnenie uvedenej stavby. Obec 

Topoľníky sa nachádza v Trnavskom kraji, okres Dunajská Streda. Obcou prechádza cesta II. 

triedy č. II/561 a cesta III. triedy č. III/1400. Katastrom obce je trasovaná plánovaná dopravná 

stavba Rýchlostná cesta R7, úsek: Dunajská Streda - Nové Zámky, ktorá je v rámci ÚPN-O 

Topoľníky, ZaD č. 1/2017 rešpektovaná čo je zrejmé aj z grafickej časti dokumentácie (schéma 

záväzných častí, širšie vzťahy). Územná rezerva pre Rýchlostnú cestu R7 bola predmetom 

záväzných regulatívov už v rámci návrhu „Zmien a doplnkov č. 1/2015“.  

K oznámeniu o strategickom dokumente ÚPN-O Topoľníky, ZaD č. 1/2017 zasielame 

nasledujúce pripomienky a podnety:  

<0000>rešpektovať Programové vyhlásenie vlády SR (2016 – 2020) za oblasť dopravy;  

- rešpektovať Koncepciu územného rozvoja Slovenska 2001 v znení KURS 2011 – zmeny a 

doplnky č. 1 KURS 2001 (uznesenie vlády SR č. 513/2011);  

- postupovať podľa Stratégie rozvoja dopravy Slovenskej republiky do roku 2020 (uznesenie 

vlády SR č. 158/2010);  

- rešpektovať Strategický plán rozvoja dopravnej infraštruktúry SR do roku 2020 a Operačný 

program Integrovaná infraštruktúra na roky 2014 – 2020  

- rešpektovať existujúcu aj plánovanú dopravnú infraštruktúru najmä Rýchlostnú cestu R7 a jej 

ochranné pásma;  

- na ochranu ciest a miestnych komunikácií a premávky na nich mimo sídelného útvaru obce 

ohraničeného dopravnou značkou označujúcou začiatok a koniec obce dodržať cestné ochranné 

pásma v zmysle zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení 

neskorších predpisov a vyhlášky č. 35/1984 Zb., ktorou sa vykonáva zákon o pozemných 

komunikáciách (cestný zákon);  

- dopravné napojenie nových lokalít, navrhované cestné komunikácie, statickú dopravu, 

cyklistické trasy a pešie trasy je potrebné riešiť v súlade s aktuálne platnými technickými 

predpismi a STN;  

- názov dotknutého orgánu v rozdeľovníku žiadame opraviť na Ministerstvo dopravy a výstavby 

Slovenskej republiky.  

Oznámenie o strategickom dokumente ÚPN-O Topoľníky, ZaD č. 1/2017 berie MDV SR na 

vedomie za podmienky rešpektovania vyššie uvedeného stanoviska a nepožaduje ho ďalej 

posudzovať podľa zákona. 

 

Obec Topoľníky, č. 539/2017 zo dňa 13.12.2017 

Obec Topoľníky nežiada posudzovať strategický dokument Územný plán obce Topoľníky – 

zmeny a doplnky č. 1/2017 podľa zákona č. 24/2006 Z. z., a to najmä z dôvodu, že sa jedná o 

verejnoprospešný záujem a stavba „Zvýšenie bezpečnosti územia proti spätnému vzdutiu Malého 

Dunaja a Klátovského ramena z Váhu", ktorá je predmetom riešenia „územného plánu obce 

Topoľníky Zmeny a doplnky č. 1/2017", už bola posudzovaná podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o 

posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov (záverečné 

stanovisko bolo vydané Okresným úradom Dunajská Streda, odborom starostlivosti o životné 

 



Strana 9 z 10 OU-DS-OSZP-2018/001278   

 

prostredie pod č. OU-DS-OSZP-2016/001592-0322). 

 

Záver  

 

OÚ DS OSZP v rámci zisťovacieho konania posúdil oznámenie o strategickom dokumente z 

hľadiska jeho povahy, miesta vykonávania, najmä jeho únosného zaťaženia a ochranu 

poskytovanú podľa osobitných predpisov, významu očakávaných vplyvov na životné prostredie a 

zdravie obyvateľstva, súladu s územno-plánovacou dokumentáciou, úrovne spracovania a podľa 

kritérií v zmysle Prílohy č. 3 k zákonu.  

V zmysle § 4 ods. 2 písm. b) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné 

prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov predmetom 

posudzovania je strategický dokument uvedený v odseku  1, ktorý určuje využitie malých území 

na miestnej úrovni.  

 Zo zainteresovaných subjektov nikto nežiadal strategický dokument posudzovať v zmysle 

zákona. Verejnosť sa k predloženému oznámeniu o strategickom dokumente nevyjadrila.  Počas 

celého procesu posudzovania vplyvov navrhovanej činnosti nikto nevyužil možnosť konzultácie 

podľa § 63 zákona. 

Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  životné prostredie na základe výsledkov 

zisťovacieho konania podľa § 7 ods. 4 zákona, pri ktorom zvážil súhrn všetkých uvedených 

skutočností a ďalšie informácie obsiahnuté v oznámení, s prihliadnutím na význam 

predpokladaných vplyvov na životné prostredie a zdravie obyvateľstva, ako aj na stanoviská 

zainteresovaných orgánov a rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia. 

 

Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  životné prostredie pri spracovaní 

ďalšieho stupňa dokumentácie požaduje dodržať všetky doručené stanoviská dotknutých 

orgánov.  

 

Upozornenie:  

 

Územný plán obce Topoľníky – Zmeny a doplnky č. 1/2017 je dokumentom s miestnym 

dosahom, preto v súlade s  § 7 ods. 7 zákona dotknutá obec bezodkladne informuje o tomto 

rozhodnutí verejnosť spôsobom v mieste obvyklým. 

 

Poučenie:  

  

Zisťovacie konanie sa nevykonáva podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny 

poriadok), a preto sa voči nemu nemožno odvolať.  Toto rozhodnutie nie je preskúmateľné 

súdom podľa zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok, pokiaľ nebol vyčerpaný riadny 

opravný prostriedok. 

 

 

 

 

Ing. Gabriela Csériová        
         vedúca odboru    

 

 

 



Strana 10 z 10 OU-DS-OSZP-2018/001278   

 

 

 

Rozdeľovník: 

 

1. Obec Topoľníky, Obecný úrad, Hlavná ulica 126, 930 11 Topoľníky  

2. Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  životné prostredie, Korzo Bélu 

Bartóka 789/3, 929 01 Dunajská Streda 

3. Okresný úrad Dunajská Streda, odbor krízového riadenia a CO,  Korzo Bélu Bartóka 

789/3, 929 01 Dunajská Streda 

4. Okresný úrad Dunajská Streda, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Korzo 

Bélu Bartóka 789/3, 929 01 Dunajská Streda 

5. Trnavský samosprávny kraj, Starohájska 10, 917 01 Trnava 

6. Okresný úrad Trnava, odbor starostlivosti o  životné prostredie, Kollárova 8, 917 01 

Trnava  

7. Okresný  úrad Trnava, odbor výstavby a bytovej politiky, Kollárova 8, 917 00 Trnava 

8. Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, referát pôdohospodárstva, 

Vajanského 22, 917 01   Trnava 

9. Okresný úrad Trnava, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Kollárova 8 ,   

917 02 Trnava 

10. Krajský pamiatkový úrad, Cukrová 1, 917 01 Trnava 

11. Krajské riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru, Vajanského 22, 917 77 Trnava  

12. Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja, odbor rozvoja dopravnej 

infraštruktúry, Nám. 

13. Ministerstvo obrany SR Agentúra správy majetku Bratislava, Kutuzovova 8, 832 47 

Bratislava 

14. Ministerstvo životného prostredia SR, Sekcia geológie a prírodných zdrojov, Nám. Ľ. 

Štúra1, 812 35 Bratislava  

15. Ministerstvo životného prostredia SR, Sekcia ochrany prírody, biodiverzity a krajiny, 

Nám. Ľ. Štúra1, 812 35 Bratislava 

16. Dopravný úrad, Letisko M. R. Štefánika, 823 05 Bratislava  

17. Regionálna veterinárna a potravinová správa Dunajská Streda, Korzo Bélu Bartóka 789/3, 

929 01 Dunajská Streda  

18. Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Dunajskej Strede, Veľkoblahovská 

1067,  929 01 Dunajská Streda 

19. Západoslovenská energetika, a. s., Čulenova 6, 816 47 Bratislava 

20. Západoslovenská vodárenská spoločnosť, Kračanská cesta 1233, 929 01 Dunajská Streda 

21. Lesy SR, š. p. OZ Levice, Koháryho 953/2, 934 01 Levice  

22. Obvodný banský úrad, Mierová 19, 825 01 Bratislava 

23. Slovenský vodohospodársky podnik, OZ Bratislava, Karloveská 2, 842 17 Bratislava 

 


